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Abstrakt

Bakalářská práce „Metody výběru uchazečů a jejich cílenost v rámci aktivní

politiky zaměstnanosti“ se zaměřuje na metody a kritéria výběru uchazečů, využívání

metod včasné identifikace, faktory ovlivňující efekt a dosažení cílů aktivní politiky

zaměstnanosti (APZ) a v neposlední řadě hodnocení metod a kritérií výběru samotnými

pracovníky pražských poboček Úřadu práce.

Teoretická část se zaměřuje na objasnění několika nejdůležitějších pojmů, které

přímo souvisí s metodami výběru a cílenosti aktivní politiky zaměstnanosti. Zprvu je

představen koncept aktivní politiky zaměstnanosti, po kterém následuje část zaměřená

na jednotlivé nástroje APZ. Dále jsou popisovány faktory ovlivňující dosažení cílů

APZ a následně faktory ovlivňující efekt jednotlivých opatření, které jsou důsledkem

cílenosti programů APZ. Poslední kapitola se věnuje metodám včasné identifikace

rizikových skupin

Analytická část obsahuje rozbor výsledků z uskutečněných rozhovorů se

zaměstnanci pražských poboček Úřadu práce. Výsledky jsou podle okruhů výzkumných

otázek rozděleny do pěti kapitol. Z provedených rozhovorů vyplývá, že je

upřednostňován individuální přístup ke každému uchazeči. Velmi důležitým faktorem u

uchazečů je jejich motivace.

Abstract

Bachelor’s thesis „Candidate selection methods and its targeting within Active

Employment Policy“ focuses on applicant selection methods and criteria, usage of early

assessment methods, factors influencing effects and goals of the Active Employment

Policy (AEP) and evaluation of the methods and criteria, which are being used at labour

offices in Prague.

Theoretical section focuses on explaining several crucial terms, which are directly

related to selection methods and the AEP focus. At first, a concept of AEP is introduced,

followed by a section explaining individual tools. Succeeding part describes factors

effecting AEP goals and factors effecting the outcome of individual measures, which are

consequential to AEP programs targeting. Last section is dedicated to the methods of

early assessment of high-risk groups.

Analytical section contains interview analyses, which were conducted with

employees of labour offices in Prague. The results are divided into five chapters according

to the survey question focus area. The outcome of the survey signifies that a personal

approach to each applicant is being preferred. Another crucial factor is applicant’s

motivation.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Ve své bakalářské práci se budu zabývat problémem nezaměstnanosti v naší

republice. Budu sledovat nejen vývoj a příčiny problémů, ale také možná řešení tohoto

problému. Zaměřím se také na etapu, kdy naší republiku postihla ekonomická a finanční

krize s komparací jak situace před krizí, tak i s dnešní situací, kdy zde stále není

ekonomika na předkrizové úrovni. Poté důkladněji prozkoumám program aktivní politiky

zaměstnanosti a pokusím se zjistit, jak a zda vůbec je s politikou zaměstnanosti provázán

soukromý sektor.

2. Teoretická východiska

Od vzniku demokracie v naší zemi už je to více než dvacet let. Až na počátku

devadesátých let se zde vytvořil trh práce. Netrvalo dlouho a začala se vyskytovat

nezaměstnanost. Po oddělení Slovenska se naše země začala samostatně vyvíjet a s tím

přišel i specifický vývoj trh práce a politiky zaměstnanosti. S vývojem tržního

hospodářství přicházeli jak noví milionáři, tak nezaměstnaní. Jen hrstka lidí se dokázala

rychle přizpůsobit novým trendům „nové doby“. Většina lidí na tuto změnu nebyla

připravena a ani český stát nebyl zcela připraven k tak razantní změně. Od té doby se

potýkáme s nezaměstnaností a dnes ji řadíme mezi největší sociální problémy naší

společnosti. Jednou z možných variant pomoci v nezaměstnanosti se stal program aktivní

politiky zaměstnanosti. Zde je však nutno podotknout, že nejde vždy o spravedlivé

procesy a ne každý má stejně daleko k pomoci, což naznačují již provedené komplexní

hodnocení programů aktivní politiky.

Analýza cílenosti programu ze závěru práce Ondřeje Hory a dalších z roku 2009

ukázala, že je výrazně méně cílena na osoby, u nichž jsou očekávány nejzávažnější

problémy, než na osoby se středním stupněm očekávaných problémů v pracovním

uplatnění. Lze však jen spekulovat, zda je to důsledkem creaming efektu (slízávání

smetany – poskytování rekvalifikačních programů těm klientům, kteří mají větší šanci na

úspěch na trhu práce), racionální volby, či uplatněním nějaké formy kompetenčního

modelu. [Hora, Sirovátka 2009: 47]

3. Cíle bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je celkové zhodnocení programu aktivní zaměstnanosti na

našem území. Mezi zkoumané aspekty patří: financování politiky zaměstnanosti,

komparace pasivní a aktivní politiky zaměstnanosti, metody a programy politiky

zaměstnanosti, rozsah působnosti, výsledky a konečně – komparace se slovenským

programem politiky zaměstnanosti.

Mimo jiné se také zaměřím na proces výběru respondentů do programu, kde budu

hodnotit metody výběrů a jejich spravedlivost. Tyto informace podložím již

uskutečněnými výzkumy na toto téma.

4. Výzkumné otázky a hypotézy

Je možné měřit účinnost politiky zaměstnanosti?

Jak změnit program politiky zaměstnanosti k lepšímu?

Jsou metody selekce jedinců do programu spravedlivé?

Kdo a jak může selekci ovlivnit?

Procedury při výběrech jedinců do programu nejsou spravedlivé.

5. Metody a prameny

Část své práce budu opírat o kvalitativní výzkum s otevřenými otázkami, který

provedu buď na Ministerstvu práce a sociálních věcí, nebo Výzkumném ústavu práce a

sociálních věcí. Rozhovor povedu se čtyřmi respondenty. Nejlepší variantou bude, pokud

bych provedl rozhovor jak s přímými aktéry z programů aktivní politiky zaměstnanosti,

tak lidmi, kteří tyto programy zkoumali a hodnotili.

Také se zaměřím na studium dokumentů a již uskutečněných výzkumů, po jejichž

analýze se dostanu k závěrům, které ve své práci hledám.

6. Předpokládaná struktura bakalářské práce

Úvod

- nezaměstnanost

- trh práce

Teoretická východiska

- možné varianty pomoci v nezaměstnanosti

- aktivní politika zaměstnanosti

- měření účinnosti programů aktivní politiky zaměstnanosti

- metody selekce respondentů do programů

- lidé, ovlivňující způsob selekce do programů

Metody

- účinnost aktivní politiky zaměstnanosti

- vliv aktérů na metody selekce

Závěry
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Úvod

Výše nezaměstnanosti je v dnešní době stále větším problémem. Jde o problematiku

nejen ze sociálně politického, ale také z ekonomického hlediska.

Oproti zemím západu Evropy zde vznikl trh práce až v první polovině devadesátých

letech. Netrvalo dlouho a začala se vyskytovat nezaměstnanost, která byla v minulém

režimu uměle potlačována. Od roku 1993 se naše země začala samostatně vyvíjet a s tím

přišel i specifický vývoj trhu práce a politiky zaměstnanosti. S vývojem tržního

hospodářství přicházeli jak noví milionáři, tak i nezaměstnaní. Ani český stát nebyl zcela

připraven na tak razantní změnu.

Spolu se zřízením tržního hospodářství bylo nutné zavést nové mechanismy, které

by regulovaly strnulost trhu práce. Především šlo o pokus vytvoření rovnováhy mezi

nabídkou a poptávkou na trhu práce a pomoc lidem, kteří se ocitli v znevýhodněné pozici

při pokusech o pracovní uplatnění.

I vinou ekonomické krize, které započala v roce 2008, se problematika

nezaměstnanosti dostala do popředí nejenom veřejného, ale i politického života. Opravdu

účinný druh potlačení vysoké nezaměstnanosti neexistuje, jsou zde však možnosti

postupného zlepšení situace na trhu práce. Jednou z možných variant pomoci v

nezaměstnanosti se staly programy aktivní politiky zaměstnanosti (APZ). Hlavním cílem

APZ je pomoc lidem bez práce, kteří se marně snaží získat nové pracovní místo.

Programy zahrnují podporu vzniku nových pracovních míst pomocí poskytování

příspěvků zaměstnavatelům, i uchazečům samotným. Nástroje APZ mířené přímo a jen

na uchazeče jsou například rekvalifikační kurzy a veřejně prospěšné práce.

Účelem této bakalářské práce bude analýza metod a kritérií zařazení respondentů do

těchto programů a cílenost těchto opatření. Ke své práci budu využívat výzkumy


[…]


nejlepším možným způsobem, ač jsou si respondenti vědomi nedostatečného

individuálního přístupu k uchazečům. Jediný případ navržení změny metod jsem

zaznamenal u respondenta 1, který by nejradši úplně zrušil rekvalifikace z programu APZ,

při kterých se vybraným uchazečům zvyšuje podpora. Podle jeho názoru jde nejen o

zbytečný krok, ale samo o sobě to lidi navádí k účelnosti, jelikož podporu dostanou i ti,

kteří na ni nemají nárok. V obecném pohledu na chod ÚP by pak ten samý respondent

změnil systém řízení.

Respondent č. 1:

„něco si vymyslí MPSV, něco k tomu dodá generální ředitelství ÚP, něco k tomu

dodá ředitelství pražské a ve finále je z toho takový galimatyáš, že vlastně, to by měla být

servisní činnost, která nám příliš nezasahuje do toho, my víme moc dobře, co máme dělat

a jak máme dělat a tyto instituce si myslím, že tolik stupňů řízení je kontraproduktivní.“

Hlavním východiskem z problému by bylo posílení kontaktních poboček o nové

zaměstnance, což je však v ještě se pořád zotavující ekonomické situaci po globální krizi

těžko proveditelné. Jedním z možných způsobů, jak zlepšit personální situaci, je

zaměstnávání „projektových zaměstnanců“, kteří se v rámci národního individuálního

projektu zaměstnávají na pracovištích ÚP. Projektový zaměstnanec je do projektu
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najímán z venčí a je tedy nutné školení a zajištění inovativní pracovní činnosti. Zároveň

jde o omezenou dobu zaměstnání (po dobu projektu) a není zaručeno následné setrvání

na pozici. Z pohledu institucionálního zasahování do podob provozu ÚP, bych navrhl

větší autonomii jednotlivých kontaktních pracovišť, která si dokáží s implementací

nástrojů APZ poradit sami a vědí nejlépe jakým způsobem provádět činnost.
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Závěr

Ve své práci se věnuji zejména metodám a kritériím výběru uchazečů do jednotlivých

programů a s tím spojenou problematiku cílenosti těchto opatření. Výzkumy na stejná

nebo podobná témata jsou ve většině případu zhotovena kvantitativní formou, což beru

jako velký nedostatek pro komplexní pochopení celé problematiky. Jde stále o velmi málo

probádané téma a je na tuto záležitost nutné začít nahlížet z pohledu kvalitativních metod.

Relativně nový přístup nabízí až práce Sirovátky a Šimíkové z roku 2013, kde však stále

podstatnou část studie tvoří mezi dotazníková forma bádání a rozhovory jsou jen jakýmsi

doplňkem.

V první části práce jsem se věnoval především objasnění základních pojmů, které

přímo souvisí s mými záměry zkoumání. Kromě vysvětlení samotné aktivní politiky

zaměstnanosti se tak v teoretické části můžeme setkat s popsáním nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti, faktory ovlivňující efekt a dosažení cílů APZ a v neposlední řadě

s metodami včasné identifikace, jinak také známé jako early assessment.

Z provedených rozhovorů vyplynulo, že práce zaměstnanců na pražských pobočkách

není prováděna podle přesně formulovaných stanovisek. Vždy záleží spíše na

personálním a technicky materiálním zajištění dané pobočky. Přístup k jedincům

v evidenci je z velké části případů individuální a nelze tak přístup k jednomu individuu

paušalizovat na ostatní. Individuální přístup tak utváří z každého evidovaného ojedinělý

případ. Časový horizont i samotná podoba zprostředkování programů APZ či zaměstnání

je tak případ od případu rozdílná.

Celý proces začíná svobodným rozhodnutím nezaměstnaného o zaevidování mezi

uchazeče o zaměstnání. Při úspěšném splnění podmínek evidence je uchazeči přidělena

zprostředkovatelka a následuje pětiměsíční období, kdy si uchazeč hledá práci sám,

popřípadě je mu nabízena zprostředkovatelkou. V případě nenalezení pracovního místa

v tomto časovém horizontu se přistoupí k individuálnímu akčnímu plánu a zvýšené péči

při zprostředkování, zároveň je zprostředkovatelkou navržen vhodný nástroj aktivní

politiky zaměstnanosti a je na něj přistoupeno, pokud je schválen expertní komisí. Nejvíce

aplikovaným nástrojem jsou rekvalifikace, od roku 2012 pak i rekvalifikace zvolené,

které jsou také velmi často vyhledávaným nástrojem samotnými uchazeči. Hlavním

kritériem výběru vhodného opatření je následné uplatnění na trhu práce. Toto kritérium

bylo několika respondenty popsáno jako racionální cílenost. Kritéria jsou také často
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stanovena již v zadání programů, tím jsou upřednostňovány individuální vlastnosti a

dovednosti před rizikovými skupinami. Důležitým faktorem pro zařazení do programů je

také motivace uchazeče.

Z pohledu metod včasné identifikace rizikových skupin se setkáváme jen s osobním

ohodnocením, které v tomto případě vypracovává zprostředkovatelka, jinak nejsou další

metody early assessmentu využívány, vyjma časové hranice pěti měsíců před

přistoupením na individuální akční plán.

V rámci hodnocení realizace a cílenosti opatření pracovníky Úřadu práce, jsem se

setkal se zásadním problémem personálního zajištění, díky němuž nemohou být naplněny

potřebné časové distance osobního přístupu tak, jak by bylo potřeba. Určitou záchranou

by mohli být tzv. projektoví pracovníci, jejichž zaměstnávání však skýtá mnohé

nedostatky.

Vytyčené cíle práce jsou splněny a dalo by se říci, že cílenost opatření, kterou jsem

na začátku bral jako negativní jev, je často jedinou možnou racionální volbou

zaměstnanců pro udržitelný chod Úřadu práce.
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