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1) Věcný přínos práce a její přidaná hodnota

Autor se zaměřil na téma výběru uchazečů o zaměstnání do programů aktivní politiky

zaměstnanosti. Jde o téma v bakalářských pracích ne moc časté.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení

Hlavním cílem bylo „obeznámení s metodami selekce uchazečů v rámci programů APZ“ (str. 3). Cíl

byl v práci naplněn. V návaznosti na cíl formuloval autor několik obecných i konkrétních

výzkumných otázek, na něž v práci odpověděl.

3) Strukturace práce, věcná správnost a přesvědčivost argumentace

Práce je logicky a přehledně strukturována. V některých částech by napomohlo lepšímu pochopení

textu zdůvodněním, proč autor postupoval právě daným směrem. Například pátá kapitola je

věnována faktorům vlivu na dosažení cílů APZ. Vybrané faktory by si zasloužily větší diskuzi a více

než jeden zdroj literatury. Zároveň by pomohlo, kdyby bylo vysvětleno, proč ze zmíněných faktorů

byl vybrán pro samotnou analýzu jen jeden, cílenost aktivních opatření.

Zajímavě je zpracována šestá kapitola Negativní faktory ovlivňující efekt opatření APZ.

4) Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů

Autor při svém zpracování vycházel ze tří základních teoretických konceptů – marginalizace trhu

práce, dlouhodobá nezaměstnanost a princip sociální rovnosti. Jde o teoretická východiska, která

mají vazbu na dané téma, ale jsou zpracována spíše v obecné rovině zbytečně stručně. Teoretická

část by si zasloužila i více pracovat s novějšími (viz Sirovátka a kol. 1996 na str. 5) a v podkapitole

2.1 i rozmanitějšími zdroji.

V teoriích postrádám přístup, který by měl na zkoumanou problematiku užší vazbu. Vhodným

konceptem, který se nabízí, je např. teorie liniových pracovníků.

5) Zvolený metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod

Kromě standardního desk research je práce založena na kvalitativním výzkumu, konkrétně

rozhovorech. Právě v tomto kvalitativním výzkumu a jeho následném zpracování vidím největší

přínos práce, přestože někdy chybí provázanost textu na předchozí části. Příkladem může být

podkapitola 8.4 Motivace uchazečů.

Oceňuji, že autor pracuje s již provedenými výzkumy. Obvykle využívá dat z výzkumů VUPSV.

6) Využití literatury a dat

Autor prokazuje v práci svou schopnost pracovat s odbornou literaturou. Výhrady mám k využívání

publikací učebnicového charakteru (Krebs, Tomeš) zejména v kapitole k aktivní politice

nezaměstnanosti.

7) Stylistika a formální zpracování (citace, grafická úprava atd.)

Autor v práci prokazuje stylistickou dovednost. Formální úprava práce je na dobré úrovni, text je

správně zformátovaný a citace odpovídají normě. V práci je minimum překlepů.

Otázky k obhajobě

1. Lze na základě provedených rozhovorů nadefinovat charakteristiky marginalizovaných

skupin v rámci výběru uchazečů o zaměstnání?

2. Jakým způsobem a které interní faktory vlivu na dosažení cílů APZ můžou

zprostředkovatelé práce ovlivnit?

Celkové hodnocení práce: Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. I

přes výše uvedené námitky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako „velmi

dobrou“.
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